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[Undervisningsministeren.] 
at dette vil være et, jeg tror godt, vi kan 
sige overmåde vigtigt bidrag hen imod en 
mere lige adgangsmulighed til gymnasiet. 

Bernhard Baunsgaard: Selv om det var 
fristende, skal jeg prøve at modstå fristelsen 
og i modsætning til den højtærede undervis- 
ningsminister lade være at gribe enhver 
lejlighed til at polemisere. Jeg skal kun sige, 
at jeg er glad for, at det nu igen bliver sagt, 
gentagelse er værdifuld. Dette gælder især, 
når det i et af vore store dagblade, Jyllands- 
Posten, har været sagt, at det kommer ikke 
i år. Man må forstå, at selv om det er 
langt fra København, har det en vis virk- 
ning også på ansøgerne derovre. 

Jeg skal ikke sige noget om de svar, der 
er faldet tidligere, men jeg kan da ikke lade 
være med lige at pege på, at i svaret til hr. 
Dupont i sin tid sagde ministeren, at det 
ville komme, hvis det var muligt at skaffe 
penge til det. Det glæder mig altså, det er 
blevet muligt. Tak. 

Undervisningsministeren (K. B. Ander- 
sen): Nu kan man. jo altid definere ordene 
forskelligt. Jeg vil gerne gøre opmærksom 
på, at jeg polemiserede absolut ikke, jeg 
gav endnu engang de faktiske oplysninger; 
men jeg går ud fra, at hr. Bernhard Bauns- 
gaards bemærkning om, at han ikke vil gribe 
enhver lejlighed til at polemisere, ikke alene 
var rettet til mig, men til tinget, og så ved 
jeg, mange vil synes, der er kommet noget 
godt ud af denne spørgetid. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Lis Møller til socialministeren: 
홢Hvornår agtes ombygningen af Ebbe- 

rødgård påbegyndt?" 

Lis Møller: Åndssvageforsorgens institu- 
tion Ebberødgård har i dag plads til 1.160 
beboere. Det er en overbelægning på om- 
kring 350. Beboernes opholdsrum er over- 
fyldte, gangene, triste og kolde, er inddraget 
til opholdsrum; der er sovesale med 32 senge 
på mandsafsnittet, der er ingen plads til 
personlige ejendele, der er kun en sengeklap. 
Det burde være en menneskeret at have et 
hjørne af verden, der er ens eget. Sovesalen 
har kun 4 hjørner, men 32 beboere. På i 

hvert fald et af kvindeafsnittene er over- 
belægningen så stor, at opholdsstuerne er 
inddraget til sovesale; nogle og tyve kvinder 
i hver, dag ,og nat, år ud og år ind, i samme 
rum. På børneafsnittene er forholdene ikke 
bedre. Store sovesale, hvor børnene ligger 
som sild i en tønde. Hvis det kan trøste 
nogle, er , personalets forhold ikke . stort 
bedre. 

Det er en forældet opfattelse at tro, at en 
åndssvag ikke har brug for at kunne lukke 
sin dør og være sig selv, at en åndssvag ikke 
ejer evnen til at holde af smukke omgivelser. 
De få eneværelser, der findes på enkelte in- 
stitutioner, og værelserne på pensionaterne 
viser noget andet. I de første måneder inde- 
holder sådan et værelse kun de ting, for- 
sorgen har anbragt der. Så kommer der en 
nipsfigur, et udklip på væggen, en plade- 
spiller, et fuglebur, og i dag ligner værel- 
serne alle andre værelser, hvor unge mænd 
eller unge piger bor. 

Det er ikke kun på Ebberødgård, de 
dårlige forhold findes, men på langt de 
fleste af vores institutioner, hvor menne- 
sker, der ikke kan klare sig selv, anbringes. 

I 1965-66 bevilgedes penge til projek- 
tering af en børneafdeling til 24 invalide 
børn og en ny lukket kvindeafdeling på 
Ebberødgård. På finansloven for 1966-67 er 
bevilget penge til opførelsen. I november 
1966 gav boligministeriet byggetilladelse, og 
jeg vil gerne spørge socialministeren, hvor- 
når byggeriet påbegyndes. 

Ved finansloven for, 1967-68 er bevilget 
penge til detailprojektering af 6 nye afde- 
linger til en samlet udgift på 10 mill. kr. I 
bemærkningerne står, at byggeriet skal 
kunne påbegyndes i 1968-69. Jeg vil gerne 
spørge socialministeren, om der er garanti 
for, at byggeriet kommer i gang til tiden, 
og hvor mange der skal bo på hvert værelse 
i de nye bygninger. , 

Socialministeren (Bundvad): Hvis det 
ærede medlem fru Lis Møller havde moti- 
veret sit spørgsmål skriftligt, kunne jeg 
have svaret konkret på det spørgsmål, som 
er stillet. Det ser jeg mig ikke i stand til, 
men jeg skal give et mere generelt svar, der 
også berører de byggerier, som fru Lis 
Møller omtalte. . 

Jeg vil først generelt sige, at den frem- 
stilling, fru Lis Møller gav af forholdene 


